



Ciężka ta walka jednak w łonie Soboru, i zwrócił zapewne uwagę Stolicy Apostolskiej:

1) na system nauk po wszechnicach i seminaryach niemieckich, w których uczyć mianowicie rzeczy dodatkowych i pomocniczych, a lekko zbywają przedmiotem głównym, którym jest teologia dogmatyczna. Niemcy przy całej swojej ułudności pokazywali się słabymi teologami. Jakoż przytoczyć znowu trafną uwagę jednego z Ojców soboru: „Hiszpanie to ludzie in folio, Włosi in quarto, Francuzi in octavo, a Niemcy rozmiarów broszury”. Do czegoż by doszli byli z tym systematem na pół protestanckim, na pół racjonalistowskim, gdyby im jeszcze seminarium niemieckie w Rzymie nie dostarczało tylu zasądnych teologów?

2) Stolica Apostolska musiała teraz ujrzyć jak na dłoni, że przy systemacie parlamentarnym, w którym ministrem wszystkim za panującego czyni, a może w nic nie wierzyć i nienawidzić śmiertelnie kościoła, że przy tym systemacie, mówię, nie podobna zostawić koronom przyznanego konkordatau prawa mianowania albo przedstawienia biskupów. Zdaniem naszym, kilka lat wcześniej czy później, Stolica Apostolska będzie musiała wytrzymać długą i ciężką zapewne walkę o wolność wyboru pasterzów. Skorzysta z tego zapewne rząd jaki, aby ogolić do reszty kościół; mniejsza o to, niech będzie biedny ale wolny.

Zapomniałem dodać w poprzedzających dwóch listach, że na ostatniej sesji prywatnej kardynałowie przydując odczytali protestację przeciwko wszystkim potwarzom, rozgłaszanym przez dzienniki i pamflety, a mianowicie też w dwóch paskwiłach: *Ce qui ce passe au concile* i *La dernière heure du concile*. I jakoby Sobór nie był wolnym itd. itd. Po odczytaniu protestacji, kardynałowie przydując zawezwali Ojcow Soboru do dania świadectwa ich słowem, co też ci ohoźnie i tłumnie uczynili.

Wobec wielkiego wypadku zapomniałem również o dwóch drobnych, ale że dotyczą się naszych rodaków, więc ich przytoczę. Dnia 16 b. m. wieczorem zaszła z tego świata śp. Walenty Sewruk, wołyński emigrant z 1830 r., który lat 40 wygnania spędził głównie we Francji, oddając się nauczycielstwu i odznaczając się prawością charakteru i i szczerą pobożnością. Wiem, że ma po ziemi polskiej rozsiąanych dużo dawnych uczniów swoich i uczennice, którzy się chętnie za pokój duszy jego pomodlą. Drugim wypadkiem jest pierwsza Msza u Sgo Klauzusa nowego kapłana ze zgromadzenia Zmartwychwstańców, ks. Henryka Chichockiego, z Podola rosyjskiego rodem.

Biskupi tak spieszą się rozjeżdżają, że zdaje się, iż ich i 200 nie pozostanie (Hiszpanów, Włochów wschodnich, i misjonarzy) do prowadzenia dalszych prac Soboru. Słychać, że ma być teraz podjęta sprawa misji zagranicznych i zakonów; ale praca pójdzie oporem, bo wszyscy zdumienie pomogą. Ze świeckich podróżnych, bodaj już żywej duszy tutaj nie pozostało.

Ministerstwo skarbu po śmierci śp. Msgr'a Ferrari dotychczas nie zostało obsadzone; sprawuje je tymczasowo kardynał Antonelli.

Nie wiadomości z Rzymu, bo życie tu będzie jakby obumarłe i kto tylko zdoła, z miasta się wyniesie.

Otóż dostawna omowa całej konstytucji dogmatycznej o nieomylności:

PIUS BISKUP

Sługa służ Bożych

Za Zgodą świętego Soboru Na wieczną rzeczy pamiętkę.

Odwieczny pasterz i biskup dusz naszych, chcąc zbawienne dzieło odkupienia wiecznie, postanowił zbudować tak Św. Kościół, ażeby w nim, jako w domu żywego Boga, wszyscy wierni jednej wiary i miłości wzajemnej zjednoczeni byli. Dla tego, przed swoim uwielbieniem, błagał Ojca nie tylko za Apostołów, ale i za tych, którzy na ich słowo (to jest w skutek ich kaznodziejstwa) uwierzyli w Niego, mieli, aby wszyscy byli jedno, jako sam Syn i Ojciec jedno są. Jako więc Apostołów ze świata sobie wybrał i posłał jako sam posłany był od Ojca, tak i w kościele swoim chciał, aby byli pasterze i doktorzy aż do skończenia wieków. Ażeby zaś sam episkopat był jeden nierozdzielny, a przez wzajemnie między sobą zjednoczonych kapłanów powszechne zgromadzenie wiernych zachowało się w jedności wiary i obcowania, wyniósł Sgo Piotra nad innych Apostołów i w nim ustanowił wspólną ową jedność zasadę i widzialną podwalinę, na której mocy wieczyby stała się kościół, a wspaniałość jego, niebios sięgać mająca, by się wzniósła siłą tejże wiary. (...) A ponieważ bramy piekielne na wyrócenie kościoła, choć to nigdy stać się nie może, przeciw zasadzie jego od Boga założonej, z coraz większą z dnia na dzień wzeszłą podnoszą się nienawiścią; uważamy za konieczne, dla za-

1) S. Leon M. serm. IV (al III) c. 2 in diem Natalis sui.

chowania jedności, bezpieczeństwa i wzrostu katolickiej nauki, i to za zgodą świętego Soboru, wyłożyć naukę o ustanowieniu, nieprzerwalności, oraz istocie św. Apost. prymatu, na którym polega całego Kościoła siła i trwałość i podać ją wszystkim wiernym do wierzenia i zachowania, według starożytnej i stałej wiary Kościoła powszechnego; tudzież przeciwne i dla pańskiej owczarni wielce zgubne błędy wywołać i potępić.

Posyłam wam dziś wstęp, cztery rozdziały konstytucji dogmatycznej otrzymane w jutrzejszym liście.

W niedzielę 25 lipca. Stanowisko Austrii w wojnie prusko-francuskiej nie jest jedynie ważną okolicznością, którą całą uwagę rządu na siebie zwracała. Ogłoszenie dogmatu o nieomylności Papieża spowodowało miasto, że sprawdzają się już od kilku tygodni miało, iż rząd postanowił stosownie rozporządzeniami przeszkodzić ogłoszeniu tego dogmatu w Austrii. Według tych wieści miało się odbyć w ostatnich dniach umyślnie w tym celu kilka posiedzeń rady ministrów pod przewodnictwem Cesarza, na których obecni byli hr. Beust, hr. Andrassy, hr. Potocki, węgierski minister oświecenia baron Eötvös i Dr Stremayer. Według *Wanderera* rada ministrów postanowiła: już w tych dniach ogłosić, że konkordat w całej swej formie zostaje zniesionym, a powtórze zaprowadzić równocześnie *placetum regium* tj. cesarskie zezwolenie na wszelkie ogłoszenia biskupów, w sposób odpowiedni teraźniejszemu ustawodawstwu w ogóle, a ustawom zasadniczym państwa w szczególności. Po zebraaniu się Rady państwa ma być natychmiast zrobione być przedłożenie rządowe celem konstytucyjnego uchwalenia *placetum regium*. Jak utrzymują, zakaz ogłoszenia dogmatu nieomylności i za prowadzenia *placetum regium* do wszystkich rozporządzeń papieskich, uchwalono na wniosek węgierskiego ministra oświecenia bar. Eötvös.

Na zasadzie uchwały rady ministrów, odbył pod przewodnictwem N. Pana, celem rozwiązania kwestyi neutralności Austrii, hr. Beust rozesał, jak wiadomo okólnik do wszystkich poselstw austriackich za granicą, w którym najpierw rozwija usiłowania niestety daremne o utrzymanie pokoju, kończy zaś następnie:

„Wypowiedzenie wojny ze strony Francji już dokonane, a wobec tak rozstrzygającego faktu nie mogę się dłużej ciągnąć za pouczeniem Pana co do obowiązków, jakie na c. i k. rząd nakłada pieczę nad interesami i godnością państwa. Jeżeli nam się nie udało oszczędzić Europie i sobie samym zgubnych wstrząśnień, które są niuniknionem od działaniem starcia się dwóch potężnych narodowości, to pragniemy przynajmniej wielkość ich złagodzić. Aby to osiągnąć, musi c. i k. rząd wśród obecnych stosunków zachować stanowisko bierne i wskazać mu przez to neutralność. Stanowisko to jednak nie wyklucza obowiązku czuwania nad bezpieczeństwem monarchii i obrony jej interesów, skoro tylko położenie rzeczy na to pozwoli, aby wszelkie możliwe oddalić niebezpieczeństwo. Widzimy kraje, które mają neutralność traktatami międzynarodowymi poręczoną, a przecież nie są lufą znacznych ofiar, aby tylko mogły być gotowymi na wszelki wypadek i aby się same mogły bronić.

Przykładów takich nie należy z oka spuszczać, dowodzą one bowiem jak ogólnym jest przekonanie, że nie dosyć jest chcieć pozostać neutralnym, ale trzeba także być przygotowanym na konieczność obrony poszanowania własnej niezawisłości. W chwilach tak krytycznych jak obecne, może tak słabą jak namiętność stać się przyczyną niebezpieczeństwa dla krajów i rządów. Obiedwie są ostre mi skałami, których naród unikać wieniał, aby nie był z toru swego zepchniętym, jaki mu własny jego wskazuje interes. Państwo austriacko-węgierskie musi się opierać wszelkiej presji i wszelkiemu nierozważnemu uczuciu, jeśli chce pozostać panem swych losów a nie i grząską wypadków.

Najgorętszym życzeniem c. i k. rządu jest ochronienie monarchii od wypadków zmian za sobą podciągających, na jakie większa część Europy mogłaby się ujrzyć wystawioną. Nieprzerwanie uważamy nasza ku temu zwracać będziemy celowi, a wszelkie środki, jakich się chwycimy, podkują nam jedynie tylko życzenie zabezpieczenia zarazem spokoju i interesów ludów Europy.

Zapowiedziane na niedzielę zgromadzenie walne studentów wiedeńskich, nie odbyło się z powodu zakazu policji ogłoszonego w skutek wyższego polecenia. W zakazie tym cel zgromadzenia to jest zbierania składek dla rannych wojowników niemieckich, określono jako *staatsgefährlich*, ponieważ mogłoby dać powód do narzutu naruszenia ścisłej neutralności, jaką Austria zachować pragnie. Również zgromadzenie ludowe socjalno-demokratyczne, które miało się odbyć także w niedzielę, zostało zabronione w myśl § 6 ustawy o stowarzyszeniach.

Przewóz zboża do Szwalcycarji i Vorarlbergu przez Lindau jest znowu dozwolony, jeżeli ostatnia stacya dokładnie jest wymienioną. Przewóz zaś o-

sób i towarów do Saksonii przez Passau jest nadal ciągle w zawieszaniu.

Według telegramu z Pragi do *Tagespresse* ma tamże znowu być ogłoszonym stan wyjątkowy. — Onegaj zabierała policja cały nakład numeru dziennika robotników *Die Volkswille*. Artykuł inkryminowany odnosił się podobno do procesu robotników.

Wczoraj w południe zabrała policja w Wiedniu *Gazetę Augsburgską*.

Królestwo Polskie.

Generał-gubernator Litwy doniósł rządzącemu senatowi, że stosownie do obecnego stanu miasta Mińska i powiatów Wilkomirskiego, Poniawieckiego, Szawelskiego i Nowo-Aleksandryjskiego gubernii Kowieńskiej, uważa za możebne zniesienie stanu wojennego w pomienionych miejscowościach.

W Kijowie z publicznej licytacji w lipcu ma być znowu sprzedana znaczna część dóbr należących do Polaków. Dotychczas sprzedano już na Rusi majątków za 20 milionów rubli srebrem; obecnie zaś wystawionych jest 66 majątków, z tych 20 w gubernii Kijowskiej, 9 w Podolskiej, i 38 na Wołyniu. Ziemi w tych dobrach jest 57177 desiatyn czyli prawie 100000 morgów. Ocenione są razem na 825,000 rsr. Najniższa cena desiatyny 44 kop. we wsi Kłoczek i Rudnia Owruckiego powiatu. W tymże powiecie leżąca Wyhwa ma desiatynę ocenioną na 70 kop. Najwyższa cena desiatyny 76 1/2 rsr. we wsi Łuhowa majątności Łobaczewskich. Tak wielka różnica w cenie jednej desiatyny przeszło o 150 razy, dowodzi tylko, jaka była dowolność w oznaczaniu cen; czy można sobie wyobrazić wieś, w którejby przeciętno morga gruntu kosztował 50 groszy. Ale gdzie chodzi o rzecz tak patrytyczną, jak zrabowanie Polaków, nic nie może powstrzymać Moskali.

Car nadał generałowi Bagrationowi pomocnikowi Potopawa, wszystkie prawa generał-gubernatora Litwy na czas nieobecności dwumiesięcznej Potopawa. Czy to wszakże nie jest przepowiednią dymisji, tego poznać nie można.

Teatr wojny.

Zwykłą jest zasadą rządów, trzymać w czasie wojny wszelkie ruchy w jak największej tajemnicy, aby nieprzyjaciel przedwcześnie nie szachował planów i nie udaremniał strategicznych fortelów. Jedynakże bywało w zyczeniu, że po rozpoczęciu się walki, dozwolano korespondentom wielkich dzienników mieścić się przy głównej kwaterze, aby przynajmniej o spełnionych faktach przesyłać mogli mniej lub więcej autentyczne sprawozdania. W obecnej wojnie i to źródło z jakiego czerpać można z niejakim przewidzeniem o prawdziwości wypadków, znika zupełnie, obie bowiem główne kwatery nikogo przyjmować nie będą, kto do nich nie należy. Przed spełnieniem faktów i urzędowych o nich buletynów, z których również ściślej sprawy dowiedzieć się niepodobna, trudno będzie odgadnąć kombinacje strategiczne, tem bardziej, że i telegramy często mylnie przynoszą wieści, lub tchnące przesadą na korzyść strony, od której pochodzą. I tak telegram który donosił wczoraj o potyczce jak się zdaje patrolów pruskiego i francuskiego pod Gersweiler, donosi o stracie 10 ludzi ze strony francuskiej i przejściu 5 zbiegów, podczas gdy ze strony pruskiej nikt nie był ranny. W takim razie przypuszczają należało, że żołnierze francuscy musieliby być bardzo dezorganizowani, kiedy nie korzystając z wybornej swej broni, pozwolili sobie zadać straty i nie tylko uciekli, lecz część ich nawet przeszła do nieprzyjaciela.

Telegram dodaje, że przy tej sposobności okazała się wyższość pruskich iglicówek nad francuskimi Chassepotami. Z powodu tego twierdzenia powtórzmy fachowe ocenienie obu tych broni:

a) *Szybkość strzału*: Karabiny systemu Chassepota z powodu prostszej konstrukcji w jednej minucie dają 10—12 strzałów podczas gdy iglicówki systemu Dreyfusa, dają w tym samym czasie tylko 6—7 strzałów. Ilość ta jest najwyższą miarą strzałów w wycwiczonego strzelca, pod warunkiem jednak niebezpieczeństwa i w braku spokoju i przyczyn w nabijaniu, liczyć można na Chassepot 8, na iglicówkę 5 strzałów. Przy karabinie francuskim ta jednak zachodzi niedogodność. że prawie po każdym 12 strzałach części trzeba łufę z pozostałych resztek papieru zładunków.

b) *Przestrzeń tarcia*. Karabiny francuskie sięgające w sekundzie 1328 kroków, podczas gdy pruskie iglicówki tylko o 908 stóp niosą, mają bardziej płaski polot, znacznie większą przestrzeń tarcia, a samem większe prawdopodobieństwo trafności. Żołnierz francuski mniej przeto potrzebuje się oglądać na odległość niż pruski i widoczną ma pod tym względem przewagę.

c) *Precozność w strzale*. Pod tym względem Chassepota niższe są od iglicówek, gdyż średnica koła rozrzucająca na 300 kroków w Chassepota wynosi 13.6", u iglicówki 7.2". Iglicówki mają zatem pe-

niejszy strzał. d) *Zrywianie* u Chassepota z powodu większego naboju jest silniejsze, niż u iglicówki, co pewność strzału zmniejsza.

e) *Kaliber*. Pod tym względem broń pruska ma wielką niższość, gdyż kaliber jej wynosi 7 linii, podczas, gdy chassopot ma tylko 5 linii. Z tego powodu i patrony francuskie daleko mniej ważą niż pruskie i każdy francuski żołnierz może ich mieć znacznie więcej, a zatem nie ma obawy tak prędkiego pozabawienia się amunicji, co ogromną daje przewagę. Weźmy np. 5 funtów jako normalne obciążenie żołnierza, to żołnierz francuski może mieć 93 patrony, kiedy pruski ma ich tylko 70. Zresztą iglicówka jest dłuższą i więcej ważą niż chassopot, pierwsza bowiem ma z bagnetem 73 cale, drugi 70 cali. Iglicówka z bagnetem waży 9 1/2 funtów, chassopot tylko 8 funtów.

Wracając do przygotowań wojennych, zanotować winniśmy dochodzącą nas wiadomość, że rezerwiści w Poznańskim stawiali opór, dla przełamania którego użyć musiano wojska. Wiadomość tę popiera doniesienie dzienników, że w Krzyżu rezerwiści zburzyli restauracya tamtejszą i wielu z nich raniano za wdaniem się siły zbrojnej. Również dopuścili się ekscesu rezerwiści w Strzeszku, gdzie się rzucili na domek poboicy, wyrwali kilka drzewek, połamali meble, potłukli wszystko i pobiszyli poboicę i żonę jego, szczerką pogruchotanych przedmiotów wyrzucili oknem.

W Cherburgu stoją, według *Köln. Ztg.*, następane pancerne okręty w gotowości do wypłynięcia: *Dywizya* pod kontradmirałem Dieudonné: „Gauloise” z flagą admirałską; fregata „Flandre”, korwety „Thetis” i „Jeanne d'Arc”. *Dywizya* pod admirałem Penhoet: fregata „Savoie” z flagą admirałską, fregaty „Guyenne” i „Ocean”, statek „Rochembeau”; dalej fregata „Surveillante” z flagą naczelnego dowódcy floty admirała Bouet-Villaumez. Do floty tej przyłączy się jeszcze mianowicie: pancerna fregata „Invincible” i statek „Tauréan”, jeden z najogromniejszych okrętów floty. Ma on tylko jedno działo ważące 14,613 kilogramów.

Zanim wojna wypadkami swemi zajmie wyjąca uwagę, chcąc czytelników obznajmić z jej areną, podajemy z dzieła świeżo wyszłego w Berlinie *„Der Rhein und die Rheinfeldzüge”* przez C. G. v. Widdera, następną charakterystykę twierdz nadreńskich:

I. *Niemieckie twierdze nad górnym Renem*: Przerżnię Renu od Bazylei aż do Murg wcale nie jest obwarowana, ani w dolinie, ani stokach pasma gór Czarnego lasu. Najbliższą fortecą mogącą służyć do obrony tej części jest Ulm, którą po roku 1844 znacznie wzmocniono, zakładając w około drugie pasmo wysuniętych, stałe obwarowanych twierdz i wież. Od roku 1866 Ulm ma załogę złożoną z Bawaryj i Wirtemberczyków, wynoszącą przynajmniej 10,000 ludzi. Forteca wszakże dość jest obszerna, aby w obrębie swych wałów i sferze ich działania pomieścić obóz całej armii. W czasie wojny można powiększyć załogę do 25,000 ludzi podczas gdy drugie 25,000 dostateczne miejsce będą do rozłożenia się obozem. Austria głównie popierała myśl rozprzestrzenienia fortecy w taki sposób, aby mogła tworzyć wielki obóz oszańcony, pamiętając na słowa Napoleona: „Ulm jest pierwszym naturalnym punktem oparcia dla wojny zaczepnej w Niemczech. Punkt ten daje możność temu, w którego posiadaniu będzie, do manewrowania po obu brzegach. Ulm jest miejscem tak ważnym, że bez posiadania go nie podobna jest prowadzić wojny w dolinie Dunaju.” Miała nado i to na względzie, że Ulm leży w środku wytyczonej z Paryża do Wiednia.

Pierwszą ważniejszą warownią nad górnym Renem jest szaniec przedmostowy pod Kehl. (Ustęp następujący opuszczamy, dowiadujemy się bowiem, że warownia ta została przez wojska pruskie wysadzona w powietrze.)

II. *Nad średnim Renem*: Obwarowania tej przestrzeni dzielą się na trzy grupy:

1. Rastatt, Gernersheim, Landau, 2. Moguncya, 3. Koblenca.

Forteca Rastatt pozostała w spadku po danym Związku. Budowa jej rozpoczęta w roku 1842, obchodziła głównie Austrię, która zawsze popierała myśl połączenia rozległego oszańconego obozu z obwarowaniem miasta, podczas kiedy Prusy obawiały się siłą ale ciąglą fortyfikacya. Wreszcie utworzono przez wysunięcie kilku fortów miejsce na oszańcony obóz w danym razie przez połączenie tychże szaniami z ziemi usypanymi, ale nie w takich rozmiarach jak Austria proponowała. Rastatt leży całkiem w dolinie, przerynięty rzeką Murg i przedstawia podłużny czworobok, którego najkrótszym bokiem jest front południowy. Warownie miejskie składają się z trzech wysuniętych naprzód i panujących nad okolicą wszelkich twierdz, połączonych ze sobą zwyczajnymi wałami. Południowa twierdza (Leopold), i zachodnia, (Fryderyk) znajdują się na lewym, północna zaś (Ludwik) na prawym brzegu rzeki Murg. Obóz oszańcony, obliczony na pomieszczenie w danym razie 25,000 ludzi, znajduje się na prawym brzegu tej rzeki, poniżej miasta, i oznaczony jest przez cztery

po przedmiasto i twierdzą północną wysunięte naramniki (lunety). Rastatt leży o milę od Renu, a więc za daleko, aby mógł służyć za zapórę tegoż; oprócz tego znajdzie nieprzyjaciel posuwający się ku niemu zasłonę w lasach rozciągających się aż pod wysunięte naprzód dzieła. Rastatt ma przeznaczenie służyć jako punkt oparcia skrzydła dla armii lub jakiej części tejże, na linii odwrótnej, albo też w danym razie jako podstawa do zwrotów zaczepnych.

Przy fortecy Landau wiele zburzono w ostatnim czasie. Wysunięte naprzód warownie frontów południowego i wschodniego opuszczone i zatrzymano tylko małe miejski. Utrzymano tylko w stanie obronnym jedną twierdzę, położoną na wzgórze oddzielonem od frontu północno-zachodniego przez błotniste łęgi, rozciągające się nad rzeczką Queich. Ma ona służyć jako zapora na kolei Maksymiliana, a w czasie niebezpieczeństwa jako zasłona oszańconego obozu, który w tem miejscu niezawodnieby został rozłożony.

Gernersheim, jest najwięcej na południe nad samym Renem położoną fortecą niemiecką, a chociaż dotąd nie wypróbowaną jeszcze, to na wszelki przypadek w bardzo szczęśliwie obronem położeniu. Gernersheim ma pod względem obrony Renu potrójne znaczenie. Jest zaporą Renu, przeszkadzając wrogowi materyał obliczniczy spławić do Moguncyi lub Koblenicy. Dalej stanowi punkt oparcia dla lewego skrzydła armii lub korpusu ustawionych na linii rzeczki Queich. Nareszcie jest obok Moguncyi zapewnionym i przysposobionem miejscem przejścia dla armii niemieckiej mającej przeznaczenie rozwinąć się na lewym brzegu Renu w Palatynie przy rozpoczęciu kampanii, albo do zaczepnej wybieczki ze stanowisk, położonych na prawym brzegu. Warownia ta jest osią zwrotów i panuje nad dość znaczną przestrzenią rzeki, tak, że możaby pod jej zasłoną oprócz istniejącego mostu pływającego jeszcze że dwa lub trzy inne rzucić. Dotąd niedostawało Gernersheimowi kolei żelaznej; temu brakowi zapobiega budowa kolei z Gernersheim do Landau.

Moguncya „przyczółek Niemiec”, jest jedną z najważniejszych niemieckich warowni nad Renem, a przez niedawno dodane fortyfikacje została jedną z najpiękniejszych w całych Niemczech. Miasto ciano zabudowane, którego nieregularnie pokęcone ulice niewygodne dla wojsk tworzą cięśniny, leży nad samym płaskim lewym brzegiem rzeki, posiada bardzo stare wały z pietnastu przyczółkami, z których dwa należą już do cytadeli położonej wyżej od miasta. Od strony Menu zamknięte jest warownia murem, z pięciu, po części kazematawanymi bateriami, tak nazwaną szczyt nadreńską. Na przeciwnym brzegu leży tak zwany Castel, mała grupa domów, połączona z miastem właściwem mostem pływającym, mającym długości 1666 stóp, około którego wał z pięciu przyczółkami stanowi właściwy szaniec przedmostowy.

Jest to dawniejsze jądro fortyfikacyi; od czasów wojen rewolucyjnych budowano jednak niestannie, tak, że znowła powstał obóz oszańcony przed wałami miejskimi, którego dalsze rozprzestrzenienie przy coraz większych liczebnie armiach, a najnowszych czasach nado dla większej doniosłości strzałów działowych, stało się nieodzownie potrzebne, zwłaszcza, że przyległe pagórki dałyby nieprzyjacielowi sposobność ustawienia swych baterii w dominującym warowni miasta potężnym. Pomimo wielkiej liczby dzieł fortyfikacyjnych, opasujących potrzebują linią miasto, pomimo czwartego pasa wysuniętych naprzód szanów, rozpoczynającego się daleko poniżej miasta tak nazwanym „szanice inondacyjnym”, ludzie fachowi są tego zdania, że miejsce objęte temi warowiami jest za szczerpłe do pomieszczenia znaczniejszej armii, i że z drugiej strony, nie obejmują przyległych wzgórz, nie byłby obóz tu umieszczony zabezpieczony dostatecznie od strzałów dział nieprzyjacielskich. Dodano też już nowe warownie jeszcze dalej naprzód wysunięte w kierunku na Bingen i zaczęto obwarowywać wzgórze w okolicy Bretzenheim i Hechtsheim, aby dopełnić wszystkich warunków dokładnej obrony. Warownia na prawym brzegu stanowi wspomniany szaniec przedmostowy przy Castel i fort Montebello, który ma wzbronić przystęp do ważkiej odnoży Renu przy kępie Peterssauer. Kępa ta, również jak i druga: Ingelheimer Aue są obwarowane. Powyżej Castelu aż do ujścia Menu znajdują się trzy obszerne szanice nadreńskie. Naprzeciw ostatniego z nich, na prawem skrzydle znajdował się do niedawnego czasu na drugim brzegu Menu, w miejscu, gdzie się obie rzeki łączą na kępie: Mainspitze, naramnik z blokhauzem. Dzieło to było ostatniem po prawym brzegu Renu; od czasu jednak, jak most należący do kolei żelaznej został wybudowany, nie jak w wielu stronach było zyczajone, pomiędzy Castel a Moguncya, ale z kępy Mainspitze w ten sposób, że prowadzi wprost na koleję Ludwika, która w tem miejscu tworzy ciane przejście, a chodziło o to ażeby to zabezpieczyć z prawego brzegu, wystawiono dla niej osobny szaniec przedmostowy, a zasłonę jego dział przełożono i przejście przez Men pod Kostheim. Moguncya ma wielką wartość jako os obrótów wo-

źle jest skopiowanych, w czym widać usiłowanie przyswojenia sobie tego sposobu malowania, który u nas jeszcze stoi na niskim stopniu. Część jedna wielkiej sali oddzielona przeprzeniem mieści nieliczny wprawdzie, ale godny uwagi zbiór rzeźb. Są tu głowy, torsy, figury naśladowane z antyku, są medaliony i figury z natury robione, są ebozse drobnych grup z gliny. Te ostatnie wykonane przez p. Grabowskiego odkrywają w nim talent plastyczny. Drobne te figurki ulepione z gliny, mimo że się popożyły, mają wielki charakter, i myśl kompozytora tłumacza. Medalion głowy chłopca p. Soldenhoffa, wykonany czysto i dobrze wymodelowany, zaleca się poprawnym rysunkiem.

Bardzo cenimy ten wyborny kierunek szkoły, że nauczyciel potrafił obudzić w uczącej się młodzieży zamiłowanie do każdego rodzaju sztuki, i że ci, co się uczyć malarstwa, nie zamierzają ćwiczenia się w modelowaniu z gliny. Jest to dobra tradycja po starych mistrzach, a i po nowszych, którzy chcieli się wnieść do wysokości dawniejszych: mieli oni bowiem zwyczaj, przed rzucając na płótno jakiej postaci schwyconej w wyobraźni, wrzód wymodelować z gliny, aby takowa stała im przed oczyma w pełni swych kształtów.

Opowiedzieliśmy tu wrazenie, jakie zrobiła na nas wystawa malarstwa i rzeźby w Szkole sztuk pięknych. Gdyby to były popisowe roboty, może byłibyśmy oszczędniejsi w pochwałach — lecz nie są one takimi: uważać je tu potrzeba jak doku-

menta całorocznej pracy, w których nias ma pretensyi ani do efektów ani do mistrzowskich pedza pociągów, ani do jakiejś manieri pożyczonej od kogo, lecz jest to usilność, aby sumiennie odpowiedzieć zadaniu, i nauczyć się podstawy wszystkiego, to jest: umieć patrzeć, i co się widzi, odrysować z wierną ścisłością.

Słowa te powyższe, jak mniemam, nie zrodzą w młodych umysłach tej nieszczęśliwej a często spotykanej zarozumiałości, która doszedzszy do pewnego punktu wprawy, przestaje na tem i sztukę robi służebną rzemiosła, kiedy przeciwnie prawdziwy sztukmistrz do końca życia nie przestaje się uczyć; świat sztuki, jak świat myśli nie ma dla niego zamkniętych granic, każdy dzień przynosi mu nowe zdobycze.

PRACE polskich Misyjonarzy katolickich w północno-zachodniej Azji.

(Ciąg dalszy.)

Georgijanie zazwyczaj chepli się pochodzeniem z królewskiego rodu Dawida i Salomona, a ich władcy w nagłówkach pism urzędowych o tem świadczą. Potwierdza to mniemanie cesarz grecki

Konstantyn Porfirogenita w księdze „De administrando imperio” cap. 45, gdzie tak pisze: „Ibros palam gloriantes originem se ducere ab uxoribus Uriae, quam rex et propheta David adulteravit, et ex liberis inde natis descendere credi volunt, cognatique esse regis et prophetae Davidis et Sanctissimas quoque ea ex re Dei-parae, quae ex semine David oriunda. Eapropter etiam magnates inter eos licenter cognatas suas ducunt, veterem se leges observare existimantes.”

W skutek zyczenia dzielenia państwa między dzieci królewskie, kraj rozpadł się na mnóstwo drobnych księstw, które walcząc ze sobą przez długie wieki wpały wreszcie pod jarzmo tureckie i perskie, a w końcu pod moskiewskie.

Lud z przyrody nie ma zamiłowania w gospodarstwie, ni też zapadu do kucpiewa i jakichkolwiek rzemiosł; przystojny i zdrowy zdaje się być przeznaczony do zabaw wojennych, żadnych nauk ni wykształcenia społeczeńskiego nie posiadając. Wyznać jednakże trzeba, że mu na zdolnościach umysłowych wcale nie zbywa. Młodzieńcy, przebywający na dworze królów perskich lub innych książąt wschodnich, odznaczali się w naukach a potem w urzędach wojskowych i cywilnych; a tak byli wierni swemu panom, iż ci umierając, nie bliskim krewnym ale im powieriali wykonanie testamentów, dożr nad dziećmi itp.

Młodzieńcy bardzo rozpuszczona; karcie występnych niedorostków jest to sprzeciwiać się miłości rodzicielskiej; a zastarzałe błędy dadzą się poprawić;

Dojrzały i całkiem poważni ludzie żadnej nie mają pretensyi do szerszych wiadomości, zostawiając takowe kalemom lub zakonnikom. Wyżej nawet powstawa osoba na obelgę „głupia” łagodnie odpowiada: „Za łaską bożą, będąc chłopcem, nie miałem wrzódów na głowie i przeto rodzice nie posyłałi mię do szkoły, a potem wepchnęli do klasztoru, gdzie się niczego nie nauczyłem.”

Jest ogólne przekonanie, że ci, co szkolne odebrali wychowanie, niezdolni do spraw wyższych, jako naćci i zarozumiali, a nie dokładnie nie znający, przez wzgardę nazywani są „ochumisz”, co odpowiada naszemu „literat” Ze tak się dzieje nie od wczoraj, powiada Herodot (lib. IV), „Eucynus gentem omnium imperitissimam praebet, inter quos nulla sapientiae vestigia reperiri possunt.” — Kłamało wszystkim zwyczajnie; zaklanie się na Boga bez potrzeby i prawdy na każdym kroku; przysięga jednak w urzędzie nie chcą z pobudek religijnych.

Opilstwo powszechne. Nim rozpoczyna pić wino świeżo tłózone, gospodarz z całym domem idzie do kościoła, słucha mszy ś., a po niej kszędza do swego domu. Uradowany pop — tak na wschodzie zowią duchownych — mruczy długie modlitwy, żegnania, okadza beczkę, a potem siada przy niej w sztach kościelnych i pierwszy się upija. Być trzeźwym w dzień święteczny, to hańba; w powszedni, małomyślność, skąpstwo itp. Jak u nas na pytanie przychodni, którym nie radzi, „czy jest pan

w domu?” odpowiadają: „wyszedł”, lub „niejma czasu” — tak tam służy z dumą swych panów tłumacz, że pijani, że jeszcze nie wytrzeźwieli. Piją wszyscy i kobiety i dzieci; co tylko narodkami w otwarte usta pierwej wino niż pokarm wpuszczają, albo też umoczony w niem palec przeciągają pod nosem dziecięcia, by nawałko do jego zapachu. Przed wypróżnieniem kieliucha odmawiają doń jakieś podziwowania, błętko, żartują, kłaniają się i kręca na wszystkie strony, jak gdyby mu cześć oddawali; czerwone wino bluźnierczo nazywają krwią Chrystusową.

Obok rozlicznych wad mają też i zalety, szczególnie w zawieraniu małżeństw; w wybieraniu żon nie zwracają uwagi na zażożność, zajmowane stanowisko przyszłego teścia, ale na przytomności ciała i obyczajanie panien. Nowoślubione żadnego nie otrzymują wiana; ośwem młodzieniec zamierzając pojąć córkę, napędza w podwórze jej rodziców woły, wielbłądy, muły, konie, owce itp. — przyjęcie takowych oznacza przyzwolenie na związek. Nowożeńca po urodzeniu pierwszego dziecka otrzymuje od swoich rodziców dary w sztach i innych potrzebach kobiecych. W wypadkach zaślubienia dostęgu z maoletnią, rodzice też ostatnie dają nowożeńcom służ, która we wszystkim pełni obowiązki żony. Niepłodność, cudzołstwo, kłótniwość itp. są dostateczną przyczyną do rozvodu wobec biskupa.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

jenny i dla tego uznają ludzie fachowi założenie wielkiego dworca kolei żelaznej dla celów wojskowych za niezbędne. Obecnie ma każda z kolei równoległych po obu brzegach Renu swój osobny dworzec.

Koblenca została zaraz po zajęciu przez Prusy (1816) obwarowana a zarazem odnowiona i rozprzestrzeniona zburzoną przez Francuzów w 1799 r. twierdzę Ehrenbreitstein, Warownie Koblenckie stanowią: twierdza Aleksander z fortami W. ks. następcy tronu i Konstancy na płaskowzgórzu; Karthause; twierdza Franz, na Unsersberg, która połączona jest z dwoma mniejszemi po prawej i lewej stronie wysuniętymi fortami, tworzącymi z nią i trzecim dziełem położonym w dolinie Neundorfskiej obóz oszańcowany dla znacznego oddziału wojska.

Obłężenie, albo obszczenie fortecy w takim razie tylko mogłoby mieć miejsce, gdyby obóz ten oszańcowany był opuszczony, ale przy zwyczajnej sile wojskowej potrzebny byłoby siły przynajmniej, aby warownie obszczyć, a sześciokrotnej, aby regularne oblężenie przeprowadzić można. Trudności leżą w poźeniu, gdyż obwód, któryby oblężniczym wojskiem obsadzili, przedzielony jest nie tylko Renem ale nadto jeszcze i Mozela. Twierdza Ehrenbreitstein i fort Asterstein mają połączenie za pomocą mostu na Renie z warowniami Koblenckimi. Przed kilku laty, gdy komisyja złożona z francuskich generałów znajdowała się w Koblenckim w celu narady nad nowym materiałem oblężniczym, wykonano oblężenie fikcyjne, przyczem Francuzi obrali południowy front twierdzy Aleksander jako wycieczkę, ponieważ można go ostrzeliwać z góry Kalkopf, położonej o pół mili od Karthause w kierunku na Bingen.

Obłężanie może tu swoje wojsko i oblężenie w lasach ukryć i schronić, ale nie ma sposobności do umieszczenia dogodnego wojska, gdyż na całym obszarze nie ma wcale miejsc zamieszkałych, a najbliższa wioska Waldesch leży o milę odległości, bardzo odosobniona.

III Nad dolnym Renem: Trzecia ta część Renu ma tylko dwie warownie: Kolonia i Wesel.

Kolonia-Deutz leży o 11 mil od Koblenckiej na bezdziejnej równinie. Warownie rozpoczęto w roku 1816. Na zewnątrz starego, mocnego, opatrzonego strzelnicami i fosą muru, okalającego miasto, którego cieżki wał w długości 3800 kroków stanowi brzeg Renu, wysunięto w drugą z przyczółkami, a jeszcze dalej przed nim wzniesiono pas z jedenastu fortów, których ostatnie po obu stronach opierają się o Ren. Szaniec przedmostowy Deutz stanowi bardzo ważną część fortyfikacji Kolonii gdyż aż ośm kolei żelaznych wychodzą już bezpośrednio na most ten, łączący oba brzegi, już bez połączenia się kilku z nich niedaleko przed stacją centralną.

Wesel leży w małej odległości od prawego brzegu Renu tuż poniżej ujścia rzeczki Lippe. Obwarowanie stanowią: wał z nieregularnymi przyczółkami i wielkimi rawelinami i kilka zewnętrznych twierdz. Przed fortem południowym leży cytadela, której stok dochodzi aż do rzeczki Lippe. Przy jej ujściu otacza Ren, ujęty na tem miejscu w tamy, płaską, lekko obwarowaną kępę Rüderich, która tak z fortecy jak z fortu Blücher na drugim brzegu połączona jest mostami żyłkowymi. Wesel jest zapora północną Renu, tak jak Gemersheim południową.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 lipca. Mieszkańcy ulic Floryjańskiej i Szpitalnej uskarżają się na niepokój, jakie napędzają do ulic aż ku Kleparzowi w niedzielę w nocy. Stróżnicy nocni musieli przed piątkami ustępować pola. Halasy i burdy uliczne powtarzają się zbyt często po nocach, aby policja nie wiedziała o nich, ale nie stawia im żadnych przeszkód, jak gdyby swawola była epitetem wolności. Jest w tej obojętności pewien system.

Na przedmieściach w Krakowie dochodzą dopiero listy we 24 godzin po ich przybyciu do Krakowa, a nawet niekiedy później. Przyczyna tego jest brak potrzebnej liczby urzędników pocztowych i listonoszów. W czasach pośpiechu, kolei żelaznych, telegrafów, stenografów, kart korespondencyjnych, niskiego portu listowego, biura pocztowe zamknięte są od godz. 12ej do 3ej, a zatem w ciągu dnia ubywa trzy najlepszych godzin czasu do załatwiania czynności. Gdyby powiększono liczbę urzędników, przetrwa ta mogłaby być zastąpiona. Paczkilistowe, jeśli nie mogą być rozdzielone przed 12tą, czekają do 3ej na przybycie dyrektora poczty. Świat cały do góry nogami zmienił się, ale urzędy pocztowe idą dawnym żółtym krokiem.

Wczoraj widzieliśmy kartę korespondencyjną z Wiednia do Krakowa, która 11 dni potrzebowała do odbycia podróży nie w prostej linii, lecz tułała się po Węgrzech i Galicji, była nawet w Krakowie, chociaż adres napisany i po polsku i po niemiecku; dziś zaś list z Oderberga do Krakowa z adresem niemieckim jechał do Czerniowic, skąd go wrócić o 4 dni drogi potrzebało. Ale co najważniejsze, że kazano za niego zapłacić 30 centów, jak to wyraźnie stoi napisane na kopercie. Czy strona że obsłużona zamiast pretensyj o nieregularny ruch pocztowy, ma jeszcze opłacać baki, jakie na poczcie strzelają?

We Lwowie odbyło się 18go b. m. losowanie premii na rzecz ubogiej czeładzi rzemieślniczej z zapisu Wincentego Łódzkiego. W losowaniu tem brało udział 543 członków. Wyciągnęli: Teodor Daćko, krawiec, z Starof. Soli, lat 36 liczący zyr. 606; Aleks. Głowiński, szewc ze Lwowa, 26 letni zyr. 505; Franciszek Karpiński, tokarz, z Brzeżan, 41 letni zyr. 404; i Franc. Mateusz Puczyński, krawiec 61 letni, z Sokala, zyr. 303.

Z pod łonin 23 lipca.

(A. B.) Tyle już rozprawiano o potrzebie szerzenia oświaty między ludem, że zbliżająca byłoby rzeczą dodać chociaż słowo. Dowodem tego są stowarzyszenia załączane po kraju w celu popierania oświaty ludu i zakładanie bibliotek z znacznymi połączone ofiarami pieniężnymi. Nie każdy jednak, co się czegoś nauczył, może być naucejsem ludu, a nawet sama Alma Mater krakowska nie robi miedza, ba nawet nie nauczy prostego rozumu. Niektórzy bawiący obecnie na wakacjach w okolicach tutejszych uczniowie Uniwersytetu mniemają być powołanymi na nauczycieli ludu wiejskiego, a sposób, w jaki to posłannictwo wykonywają, nie zgadza się z zasadami, nie mówię już religii, ale nawet prostego rozsądku, aby wszczać w serca ludu naszego, na szczęście dotychczas religijnymi i bogobojnymi uczniami przetrzewanego, przewrotno doktryny ateizmu albo materializmu, jednym słowem, zasad religii naszej przeciwniejszych. Byliśmy bowiem świadkami, jak przeciwstawiali się wydziałowi lekarskiemu, w poczuciu swego mniemania posłannictwa, nie wahał się ponuć ludu wiejskiego, że „Boga nie ma” i że to, co się dzieje w naturze, jest czystym wynikiem odwiecznego, raz na zawsze ustanowionego porządku; dalej, że wszelkie prze-

piszy wiary i nabożeństwo kościelne z swymi obiegami są niedorzecznością obłąkaną szczególniej dla ciemnego tłumu, w które żaden człowiek rozumny nie wierzy.

Nie potrzeba nadmienian, że podobne brednie w obec takiego audytoryum nacechowane są grubą zarumiannością, jeśli nie czemś więcej. Na szczęście lud nasz, zdrowym, bo naturalnym obdarzonym rozsądkiem, i w śmiechem przyjmuje podobne insynuacje i żartami zbywa. Zarzucano niejednokrotnie włościństwu naszemu, że z trudnością przychodzi przekonanie o zbawieniści nauki, i oprócz mało znaczących wyjątków, dzieł swych pomimo częstokroć dostatecznych środków materialnych, do szkół, zwłaszcza wyższych, posyłać nie chce. Lecz nie dzie. Słyszeliśmy bowiem wyrażających się włościści, że na co im posyłać dzieci do szkół, gdzie się pozbywają wiary i bogobojności.

Nr 29 Merkurgo zawiera: „Tydzień finansowy”; „Handel zbożowy Węgier“ (dokończenie); „Górno-Szląskie górnictwo i przemysł metalurgiczny“; „Urodzaje we Francji“; „Wywóz zboża z Rumunii“ i zwykle rubryki handlowe.

Nr 15 Przewodnika Ekonomicznego zawiera: „Aukcja bankowa we Francji“; „Dobre i złe skutki konkurencji kolei żelaznych“; „Metoda pracy“; „Kopalnie nafty w Ameryce północnej“; „Sprawozdanie z ogólnego stanu urodzajów“; zwykle doniesienia handlowo-przemysłowe.

D. 25 b. m. na przewozie na Odrze w Wrocławiu przeprowadzono żołnierzy na promach i w skutku przedławiania statków paraset ludzi wpadło do wody. Lubo wielka liczba żołnierzy u brzegów przybiegła na pomoc, wszelako około 20 ludzi utonąło.

We środę dnia 27 lipca, Sgo Jukunda i Sgo Antusa męczenników.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 26 lipca. Z powodu rozpoczynających się żniw, nie było wczoraj prawie żadnego targu na granicy Królestwa polskiego. Dowiedziono wprawdzie bardzo małą ilość zboża, która przez drobniejszych handlarzy rozkupiona została, a która na ceny targowe nie wpłynęła, dla czego nawet cen nie notowaliśmy.

Dzisiejsza targowica na Kleparzu, tak pod względem dowozu, jako też i ruchu bardzo słaba. O pszenicę prawie żadnego nie było popytu, płacono ją od 9/2 do 10/30 najwyżej 10/60; żyto najwięcej zakupowały górale, płaćąc go od 6/20 do 6/50; jęczmień od 5/20, najwyżej do 6, popyt nie wielki; owies bardzo poszukiwany, a to tak na spekulację jako też i na wywóz do Prus. Płacono go od 4/75 do 5, a nawet i wyżej.

Lwów 22 lipca. Jakkolwiek dopiero przed kilku dniami podaliśmy ostatnie sprawozdanie tygodniowe popisywania dziś z nowem, gdyż wybuch wojny francusko-pruskiej wpłynął już tak stanowczo na ruch handlowy, że zanotować możemy już cały szereg następstw tego niespodziewanego wypadku.

Naprzód tedy skonstatować musimy przeszkody a obecnie już i zupełną przerwę w komunikacji handlowej z północnymi Niemcami. Dnia 19 lipca zawięzła kolej berlińsko-szczecińska przewóz frachtów a toż samo i w tym samym dniu uczyniły także i pruskie koleje wschodnie. Fakta te wskazują, że Prusy wysyłają wiele wojska i wielkie zapasy wojenne do portów północno-niemieckich. Dnia 20 lipca zawięzły zupełnie przewóz towarów następujące niemieckie koleje żelazne: berlińsko-anhaltska, berlińska-poczdamska, magdeburisko-halberstadzka, magdeburisko-lipska, państwowe koleje hanowerskie, koleje reńskie i badenijskie a w końcu kolej lipsko-dreźnieńska wezwala w drodze telegraficznej wszystkie sąsiednie koleje żelazne, by wagony jej zostały jak najprędzej wypróżnione i bezwolności wrócone. Wszystkie powyższe wymienione koleje żelazne, które całkowicie zastanowiły obrót towarowy, zawięzły także i przewóz pośpiesznych przesyłek towarowych z jednym wyjątkiem hanowerskich kolei państwowych, które pośpieszne przesyłki towarowe w ograniczonej ilości przyjmują. Frachty przyjeżdżające do powyższych administracji kolei żelaznych muszą być pozostawione do dyspozycji. Komunikacja z Francją przez Kehl i Fohrbach jest zupełnie przerwana a zachodnia kolej żelazna cesarskiej Elżbiety z tego powodu uchyliła termin dostawy w całej komunikacji z zagranicą. Komunikację z Galicją utrzymuje warszawsko-wiedeńska i górno-szląska kolej żelazna. Ostatnia czyni to widocznie dla tego, by zboże i bydło przywozić do miejsc przeznaczonych dla składów wojskowych zapasów. Królewsko-saskie koleje państwowe nie zawięzły towarów tak samo jak koleje bawarskie graniczące z Austrią i Czechami zapewne także jedynie dla tego, ażeby nie odcieść sobie przywozu. Według otrzymanej wczoraj depeszy telegraficznej królewsko-saska kolej państwowa nie przyjmuje wcale pośpiesznych przesyłek towarowych i frachtów przeznaczonych dla Francji, Badenii i Palatynatu. Wszystkie frachty i pośpieszne przesyłki towarowe przeznaczone dla reszty zagranicznych kolei żelaznych, przyjmuje królewsko-saska kolej państwowa w Bodenbachyko wtedy, jeżeli oddawca zrezygnuje na termin dostawy dalszego transportu. Przy przyjeździe adresowych za granicę, oddawca oprócz certyfikatu na przesyłkę wystawić musi także rewers, w którym ma wyrazić, że dalszą przesyłkę i dostawę przyjmuje na swój koszt i że zrzeka się wszelkiego wynagrodzenia za uszkodzenie, zgubę albo stratę wynikłe z transportu w niektórych wagonach. Bez takich rewersów stacje kolei lwowsko-czerniowieckiej i Karola Ludwika nie przyjmują towa-

row adresowych za granicę przez Bodenbach. Dowiadujemy się także z źródła najzupełniej wiarogodnego, że w Mysłowicach nie przyjmują już frachtów adresowanych dalej niż do Wrocławia i że przyjęte towary zostają zwrocone napowrót oddawcom.

Ruch w handlu towarowym ogranicza się dzisiaj na słabym przyroście z Austrii, Morawy i Czech. Kupcy galicyjscy mają większe zapasy artykułów kolonialnych wielu z nich więc nie chcą podnieść cen nie stara się o inne źródła i sposób dostawy. Kupcy ci spodziewają się, że wypadki dzisiejsze nie przybiorą nadzwyczajnych rozmiarów. Wywóz za granicę ustal zupełnie. Nikt nie chce się narażać na niebezpieczne następstwa wojny, więc w skutek tego w ruchu handlowym z zagranicą nastąpiła najzupełniejsza stagnacja.

Co do ruchu w handlu zbożowym ograniczyć się musimy jedynie na przytoczeniu tego faktu, że w skutek wypadków politycznych i tutaj nastąpiła stagnacja a ceny ciągle spadają. W Brodach, gdzie znajduje się jeszcze znaczny zapas żyta z Rosyi, cena za korzec spada do 4 zlr. Owsa poszukują w zachodniej części Galicji dla Prus, ale nikt nie chce przyjmować wszelkich zamówień. Loco Lwów płacono: pszenica 170 fun. 8 zlr. 50 c., żyto 170 fun. 4 zlr. 60 c., jęczmień 140 fun. 4 zlr. 50 c., owies 100 fun. 3 zlr. 20 c.

Byłaby rzecznego i opasowego dowiedziono w tym tygodniu koleją lwowsko-czerniowiecką do Lwowa 1300 sztuk. Z tutejszej targowicy odstawiono na kolej 180 wółw. Ceny mięsa idą w górę. (Gaz. Lw.)

Przyjechali do Krakowa od 25go do 26go lipca.

HOTEL SASKI: Zygmunt hr. Skórzewski właściciel dóbr z Rogowa, Jan hr. Zamoyński właściciel dóbr z Galicji, Zygmunt Raciborski właściciel dóbr z Galicji, Bronisław Homolacz kapitan z Wiednia, Feliks Cybulski z Warszawy, Aleksander Schendree adwokat z Jass, Seweryna Zbyjewska wł. dóbr z Kongresówki, Ludwik Dłużnowski właściciel dóbr z Kongresówki, Karol Paull z żoną z Kongresówki, Felicyan Sumiński z Kongresówki, X. K. Follym z Kongresówki, Ludwik Graven i Maurycy Deutsch z Węgier.

HOTEL DREZDEŃSKI: Wincenty Gładysz właściciel dóbr z Galicji, M. Studniński i Antoni Labicki sędzia z Lublina, A. Racyński i A. Zattow pułkownik z Rosyi, Henryk Gold kupiec z Lipska, M. Kowalska z Kongresówki, Aleksander Rykowski właściciel dóbr z Warszawy, Ksawery Bielański z Rosyi.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 23 lipca. Zaczęto zatapiać okolicę twierdzy Ulm. Rodziny oficerskie opuszczają dziś twierdzę.

Hamburg 25 lipca. Hamb. Corresp. zamieszcza telegram z Gibraltar z d. 24go b. m. donoszący, że francuska eskadra pancerna składająca się z okrętów „Couronne”, „Gloire”, „Heroine”, „Maganime”, „Atlante” i „Montalin” przebyła 21go cieżnie i przeznaczoną jest prawdopodobnie do Cherbourg albo na morze Bałtyckie.

Paryż 24 lipca. Dzienniki mówią, że zaprzeczenie twierdzeń depeszy Gramonta ze strony hr. Bismarka i sekretarza stanu Thile polega na dwuznaczności, którą rząd uchyli, ogłaszając ośnowę depeszy Benedettego.

Paryż 24 lipca wieczór. Cesarz przyjął dziś na radzie ministrów w Tuileryach. Zapewniają, że we czwartek wyjedzie. Cesarzowa odwiedziła dziś rano flotę w Cherbourg, gdzie ją z zapamiętano.

Paryż 25 lipca. Journal officiel pisze: Pomimo wydanego zakazu niektóre dzienniki nie przestają ogłaszać wiadomości o ruchach wojsk z wielką szkodą sprawie narodowej. Rząd spodziewał się, że odwołanie się do patriotyzmu będzie wystarczające, a przyzrykłość wdziałaby się zmuszonemu uciekać się do prawa.

Bruxsella 24 lipca. Rządy angielski i amerykański oświadczyły gabinetowi tutejszemu, że po stanowili utrzymać wszelkimi środkami neutralność Belgii na wszystkie strony. O tem oświadczenie zawiadomiono Prusy i Francję.

Florenca 23 lipca. Hr. Menabrea przybył tu z Paryża. Parowiec przedsiębiorstwa Rubatino, który udał się do Kapriery, jakoby pod Garibaldego, wrócił ztamtąd do Liworna bez niego. Lud zgromadzony nad brzegiem wyglądał wyładowania Garibaldego, którego nie było. Zgromadzenie poczęło wydawać złowrogie okrzyki przeciw rządowi. Wojsko przywróciło porządek.

Florenca 24 lipca. Do Savigliano (w prowincyi Cuneo) wysłano komisję wojskową w celu zbadania miejscowości dla wojska. Generał Bixio wrócił do służby rządowej.

Londyn 24 lipca. Na wczorajszej uczcie stronnictwa liberalnego lord kanclerz mówiąc o wojnie prusko-francuskiej, wyraził życzenie, aby zwycięstwo temu z obu państw się dostało, które najłatwiej stosuje się do zasady ekonomicznej Cobdena.

Wapnaha 25 lipca. Dagblad donosi, że pod Harboere u zachodnich brzegów Jutlandyi wdziano wiele parowców. Pocztywano je za flotę francuską (w Jutlandyi nie istnieje żadne miejsce pomienionego nazwiska. Red.)

Belgrad 24 lipca. Minister spraw wewnętrznych Radojkovicz zawieszony został z kąpieli przez rejencję z powodu politycznego stanu

rzeczy. Między dziennikami Vidovdan a urzędowo w Serajewie w Bośni wychodzącym Cwienikiem zacięta toczy się polemika o ewentualne odstąpienie Bośni księstwu Serbskiemu. W Belgradzie powstał zakład kredytowy na akcje. W Belgradzie stanął bogacz Krzmanowicz.

Bukarest 21 lipca (słóznione). Nadzwyczajna sesya izby została zamknięta. Prezes ministrów wyraził izbie podziękowanie za jej czynny udział w uspokojeniu umysłów i przyrzekł dobrą administrację.

Bukarest 24 lipca. Naczelny gubernator Besarabii Kotzebue przybył tu wczoraj z Odessy i po rozmowie z księciem, odjechał dziś napowrót.

Bourrée odjeżdża ztąd dzisiaj i wstąpi do Wiednia.

Gdyby nawet nie brak zupełny wiadomości z pola, które nazywamy, wyprzedzając wypadki, teatrem wojny, to i tak oświadczenie rządu rosyjskiego co do neutralności byłoby przedmiotem wielkiego w tej chwili zajęcia. We wszystkich też prawie dziennikach widzimy w tym przedmiocie rozprawy. Nie znamy dotąd osnowy tego oświadczenia w petersburskim organie urzędowym, komentarze więc ograniczać się muszą do rozbiórce telegramów.

Podaliśmy i wykazaliśmy różnice tych, co nam wczoraj doszły. Dziś Gazeta Wroclawska zamieszcza następujący:

Petersburg 24 czerwca. Dziennik urzędowy pisze: Rząd cesarski czynił wszelkie możliwe wysilenia, aby wybuch wojny uniknąć. Niestety, szybkość wziętych postanowień uderzenia usiłowania około utrzymania pokoju. Cesarz jest zdecydowany zachować neutralność wobec obu mocarstw wojujących, jak długo interesu Rosyi ewentualności wojny pozostaną niekmitne. Rząd rosyjski zapewnia swoją pomoc każdemu usiłowaniu, aby granice wojennych działań ścięsić i trwanie wojny ukrócić.

Tłumaczymy dosłownie; albowiem w wyrażeniu „pozostają niekmitne” leży jaka różnica z dawnymi wersjami. Jest w niem jakoby uznanie, że wojna teraz interesów rosyjskich nie dotyka, lecz dopiero dotknąć je później może. Wersya ta jest bardziej neutralna niż poprzednie. Widzimy w niej także chęć lokalizowania wojny, a oraz zapowiedź udziału Rosyi w interwencji, która by koniec jej miała na celu. Sama osnowa artykułu zapewne obszerniej te politykę rosyjską wykaże.

Według odebranych przez nas wiadomości z Warszawy, wszystkie pogłoski o gromadzeniu się wojsk rosyjskich, czy to na pruskiej, czy na galicyjskiej granicy, są bezzasadne. Po odbytej pod Warszawą rewii w czasie pobytu cara, wojsko rozeszło się na zwykłe leże; zjadł nawet dozwolono najmować żołnierzy do robót w polu i pozwolenia tego dotychczas nie cofnięto. Znaczna też część żołnierzy jest zajęcia przy żniwach na wsi, a o gromadzeniu lub ruchach wojska, tworzeniu obozów, lub przenoszeniu sztabu głównego z Warszawy do innego miejsca, dotychczas nie słyhać. Pogłosek też lub innej treści nie brak w Warszawie, ale nawet wyżsi oficerowie nie wiedzieć nie mogą, gdyż rozkazy z Petersburga zwykły nagle zaskakiwać. Natomiast udzielanie paszportów zagranicznych dla mężczyzn zwyczajnie zostało od dni trzech.

Dziennik Polski donosi również, że na Podolu i Wołyniu nie panuje żaden ruch pomiędzy wojskiem moskiewskim.

Według powyższych wiadomości, telegram podany w Wanderersze, a jakoby pochodzący z Petersburga i donoszący o udaniu się nad pruską granicę wojsk skoncentrowanych w obozie pod Skiernewicami, jest tak z pochodzenia jak z treści fałszywym.

Powzięj dajemy ustęp z deklaracji hr. Beusta względem neutralności Austrii.

Przedewszystkiem ocenając teraz doniesienia odbierane telegrafami z widowni tak wojennej jak politycznej, trzeba baczyć na źródło ich pochodzenia. Większa ich część, mianowicie o ruchach wojskowych, pochodzi ze źródeł pruskich i jest wysłana przez urzędowe biuro Wolffa w Berlinie, które zaszło dotąd swemi depeszami biuro wiedeńskie a przez nie i dzienniki austriackie. Teraz, gdy przetrwana jest bezpośrednia komunikacja telegraficzna między Francją a Niemcami, wiadomości z Francyi muszą iść na Szwajcaryję albo Włochy. Z dziennikami francuskimi będzie gorzej, gdyż droga na Włochy jest daleka, a linie austriackie kolei zachodnich wszystkie wchodzą w Bawaryę. Między Austrią a Szwajcaryją nie ma związku bezpośredniego kolejami.

Rządy państw niemieckich tak związków jak południowych wyscigają się teraz z swoją dla Prus usłużnością. Nie ich jednak nie ochroni. Jak przed r. 1866 krzyki w Berlinie na Hesyę elektorálną i Hanower były przepowiedniami ich zaboru, tak teraz zaczynają w Berlinie pisać przeciw Meklenburgiom, osobliwie przeciw Księstwu Strelickiemu i jego paupcajemu. Birsen Ztg posiada już Księstwo Strelickie, że jest ogniskiem malkontentów. Zapewne ma to być wstępem do oświecenia się z zaborem przez Prusy, zwłaszcza, że ks. Strelicki jest ciemny, jak król Hanowerski.

Według doniesienia N. fr. Presse z Florenicy z d. 22, podpisano w Paryżu umowę między Włochami a Francją o Rzym, a hr. Vimercati powiódł ją do Florenicy. Jen. Menabrea wraz z Nigry i Vimercatim prowadził układy z Cesarzem Napoleonem. Konwencya ta ma mieścić w sobie te główne punkta:

1) Od dzisiaj nastaje między cesarstwem Francuskim a królestwem Włoskim przymierze zaczepno odporne.

2) Umowa z d. 15 września 1864 r. wchodzi znowu w wykonanie w całej rozciągłości.

3) Wojska francuskie opuszczają terytorium rzymskie i Rzym wedle możności w najkrótszym czasie.

4) Królestwo Włochy obowiązują się wszelkie powstanie albo najście, któreby przeciw rządowi papieskiemu było wymierzono, powstrzymać choćby nawet siłą.

5) Rząd ces. francuski obowiązują się postarać się o pożyczkę dla królestwa Włoskiego pod najkorzystniejszymi warunkami, aby Włochy mogły stawiać czoło wypadkom obecnym.

Umowa ta nie jest jeszcze ratyfikowaną.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 26 lipca. Dzisiejsze dzienniki poranne rozbiierają z uznaniem okólną notę hr. Beusta o neutralności austriackiej, kładąc nacisk na specyficznosc austriackiego stanowiska. Presse oświadcza się przeciw przymierzowi austriacko-pruskiemu. Austriya dosyć zbrojnie, jeżeli zapomniała r. 1866. N. Fremdenblatt upomina niemieckie stronnictwo konstytucyjne, aby ztrzymały się stale myśli austriackiej i nie zostawiały jej przeciwnikom konstytucyj.

Berlin 26 lipca. Mowa królewska (nie wiadomo, przy jakiej sposobności. Red.) dziękuje za patryotyczne objawy, kładzie nacisk na to, że niemieckie plemiona i księżęta nigdy nie były tak zjednoczone jak teraz; spodziewa się, że wojna przyniesie trwały pokój, wolność i jedność Niemiec.

Paryż 25 lipca. Journal officiel w dłuższym artykule porównywa politykę francuską i pruską, i całą odpowiedzialność zwała na niezmierną ambicję króla Pruskiego i Bismarka; wylicza, ilekroć Prusy naruszyły prawa ze względu na Hanower, Hesyę elektorálną, Frankfurt i Nassau; mówi, że księżęta niemieccy Związku północnego stali się koronowanymi prefektami; Europa zagrożona jest restauracją monarchii Karola V. Journal wskazuje postępowanie Prus względem Holandyi i Włoch, przypomina poażliwość Prus do pewnych części terytorium rosyjskiego i brutalne wykluczenie Austrii z Niemiec. Zwycięstwo Cesarza będzie zwycięstwem prawa i postępu.

Florenca 25 lipca. Minister skarbu zażądał 16 milionów kredytu wojskowego. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że Włochy dopełniają obowiązku neutralności, zachowując sobie wolność działania, a nie chce pod względem kwestyi rzymskiej korzystać obecnej sposobności, aby nie przysparzać Francyi kłopotów. Izba następnie uchwała wotum zaufania dla ministrów 168 głosami przeciw 103. — Poseł pruski Brassier de Saint-Simon wyjechał do Berlina.

Londyn 26 lipca. Times poniedziałkowy ogłasza przymierze zaczepno odporne, które Francya podczas sporu o Luxemburg ofiarowała Prusom, a niedawno znowu potajemnie im je zalecała. Na mocy tego przymierza Francya przystawała na wejście Niemiec południowych do Związku północnego, za co znowo Prusy dopomóż miały Francyi do nabycia Luxemburgu i zdobycia Belgii. Prusy w obu razach odmówiły przyjęcia tej propozycji. W obu Izbach parlamentu zrobiono z tego wykrycia interpelacje. Rząd oświadczył, iż niewiadomo mu jest źródło, z którego Times czerpie tę wiadomość, a przekonany jest, że Francya i Prusy dobrowolnie poczynią wyjaśnienia pod względem tak ważnych wykryć.

Sztokholm 25 lipca. Rada ministrów szwedko-norw. egskich (zapewne obie rady ministrów. Red.) uchwała zupełną neutralność.

Kursa. Wiedeń 26 lipca, godzina 12 minut 40. 50% zjedn. dług państwa banku 50.25. — Zjedn. dług państwa w srebrze 59.20. — Losy z r. 1860 86.50. — Akcje banku 642. — Akcje kredytowe. 204.50. — Londyn 131.75. — Srebro 133.25. — Dukaty — — — — — Lombardy 170. — Losy z roku 1864 94.50. — Akcje franco-aust. 71. — Napoleonie 11.03. Akcje kol. Karola Ludwika 195.25. — Akcje kol. Lwow.-Czerniow. 170. — Akc. kol. północ. -wsch. 132. — Akcje banku związkow. (Vereinsbank) 71. — Akcje banku jeneral. 48. — Renta w srebrze 59.10. — Oblig. indemniz. gal. 63. — Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 80. — Akcje anglo. banku 162. — Akcje kol. rządow. 320. — Akcje kol. siem. — — — — — Akcje kol. Rudolfa 140.50. — Akc. kol. Pardubic 145. — Akcje kol. północ. 185. — — — — — Tramway 129.50. — Akcje banku budowy 47. — Akcje kol. wschod. 70.50. — Akcje kol. Alford. 145. — — — — — Akcje banku anglo - węgierskiego 61. — Usposobienie giełdy: stałe.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR.

Antoni Kłobukowski.

Table with columns: Kwartalnik 26 lipca, Kredyty, Listy zastawne, and various financial entries.

Table with columns: Kwartalnik 26 lipca, Kredyty, and various financial entries.

Table with columns: Kwartalnik 26 lipca, Kredyty, and various financial entries.

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, Odchodzą, and Przychodzą.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczyznosci w KRAKOWIE.

Oznajmiając Szanownej Publicznosci, że wpływ w r. b. z kwoty wieloletniej...

Dom Zleceń i Skład Nasion w Krakowie.

przy ulicy S. Jana pod L. 292 na dole, sprzedaje i rozsyła na ządanie za pobraniem pocztowym:

Z produkcji Nasion pastewnych w Kleczy, p. r. Wadowice,

nabyć można do siewów jesiennych, albo wprost u podpisanych, albo za pośrednictwem Domów komisowo-handlowych...

Table with 2 columns: Mieszkańki Nr. 1, korzec 7 złr. and list of items with prices.

Uwzględniając, iż zbiór Nasion zaledwie ukończony, a czyszczenie tychże dłuższego wymaga czasu...

Księgarnia i Skład Nót pod firmą: S. A. Krzyżanowskiego.

Księgarnia ta zaopatrzona w znaczny wybór książek polskich, francuskich i niemieckich...

Począwszy od dnia dzisiejszego, stopa procentowa uprzyw. Banku Narodowego, w dziale eskomptowym i pożyczkowym, podwyższona zostaje o jeden procent.

Wiedeń dnia 22 Lipca 1870. Z Dyrekcyi uprzyw. austriackiego Banku Narodowego.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba), kurje listowane lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. znak patentowany. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeze mnie wyrobionych Proszków Seidlitzkich, i każdy paperek jedną dżę zawiera...

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce...

Powyzsze firmy przyjmują także zamówienia na Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego...

Kąpiele solankowe jodowo-bromowe w Königsdorff-Jastrzemb w Górnym Śląsku.

z siła lecznicza kąpiel w Rehme i Kreuznach, są pod każdym względem gotowe do przyjęcia szukających uzdrowienia i spoczynku...

PASTA I SIROP z KODEINA P. BERTHE w Paryżu. Żaden środek nie może iść w porównaniu z powyższym...

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej. Niniejszem zawiadamiamy Szanowną Publiczność, że jazdy naszych parowców do Nowego Jorku, wstrzymane zostaną aż do odwołania.

Zakład i produkcja Nasion I. Bulsiewicza w Bochni, poleca nasienie Rzepy pastewnej ściernianki...

Krynica. Pod trzema różami Wielki dom gościnny w bliskości Nowych Łazienek...

Pisarz Banku Pobożnego w KRAKOWIE.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiam, iż od zastawu: Krzyżki i Pierścienie, dnia 22 Sierpnia 1867 r. pod literą K. do Nr 11 w Banku Pobożnym...

Polka, posiadająca w wysokim stopniu muzykę, muzykę i śpiew, pragnie się umieszczyć jako Nauczycielka...

Nauczycielka, posiadająca języki i muzykę, życzy sobie otrzymać pokój osobny i stoł, w zamian za lekcje lub towarzystwo.

Adwokat krajowy Dr Adolf Ringelheim, otworzył swoje Biuro w Tarnowie, przy ul. Bernardyńskiej...

Adwokat Dr Arnold Rapoport, otworzył swoje Biuro w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej...

W osmej Sekcji kolei Kaschau-Oderberg, są roboty ziemne w większych i mniejszych losach do wypuszczenia.

Wszelkie przedmioty ze złota talmi, ogłaszane przez inne firmy, są podobizny daleko gorszej jakości!

SCHMUK. Talmi GOLD. Nie do uwierzenia, a przecież prawdziwe! Prawdziwy angielski zegarek chronometryczny...

„Industrie-Halle in Wien, Praterstrasse Nr. 16,“ nie brać za Nr. 26. Illustrowane Cenniki bezpłatnie. — Dla hurtowników zniżka.

Bezplatnie gra się sześć razy corocznie na wygrane 7% odsetków Los turecki którego ciągnie się 1 Sierpnia 1870 z główną wygraną 600.000 franków.

Losy te, których notowanie na giełdzie obecnie jest dozwolone, brniące na 400 franków nominalnej wartości, przysługujące rocznie 12 franków i uposażone wygranami po 600.000, 300.000, 60.000, 40.000 frank itd.